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ROMÂNIA TRIBUNALUL CARA�-SEVERIN SEC�IA COMERCIAL� �I 
DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV �I FISCAL  

DOSAR NR.  
 

SENTIN�A NR.  
 
PRE�EDINTE:  
GREFIER:  

 

S-a luat în examinare ac�iunea formulat� de c�tre reclamanta S.C. „x" S.R.L. în 
contradictoriu cu pârâta DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE x, având ca obiect 
contesta�ie act administrativ fiscal. 

La apelul nominal f�cut în �edin�� public� se constat� lipsa p�r�ilor. 
Procedura de citare este legal îndeplinit�. 
Dup� deschiderea dezbaterilor, expunerea referatului cauzei de c�tre grefierul de �edin��, 

verificarea actelor �i lucr�rilor de la dosar; 
Instan�a constat� c� mersul dezbaterilor �i concluziile p�r�ilor au fost consemnate în 

încheierea de �edin�� din data de 16.09.^011, care face parte integrant� din prezenta sentin�� �i 
când instan�a, pentru a da posibilitate reprezentantei reclamantei s� depun� la dosarul cauzei 
concluzii scrise, a amânat pronun�area hot�rârii asupra cauzei de fa�� la data de 23.09.2011. 

T R I B U N A L U L  Deliberând asupra ac�iunii de fa��, constat� 
urm�toarele: Prin cererea înregistrat� pe rolul acestei instan�e la data de 20.04.2011, sub nr. de 
dosar x/2011, reclamanta S.C. „x" S.R.L. a formulat contesta�ie împotriva deciziei nr. 82 privind 
solu�ionarea contesta�iei formulate de c�tre reclamant�, înregistrat� la pârâta Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice x sub nr. x/30.11.2010 �i împotriva deciziei de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x/01.11.2010a Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice x - Activitatea de inspec�ie fiscal� �i a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
x/01.11.2010 care a stat la baza emiterii acestei decizii, solicitând anularea acestora. 

în motivarea ac�iunii reclamanta arat� c� prin decizia de impunere fiscal� nr. x/01.11.2010 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice x a stabilit pentru reclamant� obliga�ii fiscale suplimentare 
de plat�, în sum� de suma de 22.460 lei, reprezentând impozit pe salarii, contribu�ia de asigur�ri 
sociale, contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate, contribu�ia pentru �omaj, contribu�ia de asigur�ri 
pentru accidente de munc� �i boli profesionale, contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii �i 
contribu�ia pentru fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, precum �i major�ri de 
întârziere aferente acestora. 

Perioada pentru care organul fiscal a calculat aceste obliga�ii este 01.12.2006-20.04.2010, iar 
major�rile de întârziere au fost calculate de organul fiscal pentru perioada 25.01.2007 - 31.10.2010, 
intervenind astfel termenul general de prescrip�ie de trei ani. 

De asemenea, orgajjul fiscal a considerat c� toate aceste contribu�ii-�i major�ri de întârziere, 
societatea le datoreaz� pentru domnul z care, precizeaz� reclamanta, nu este angajatul societ��ii 
reclamante, ci este fratele administratorului societ��ii S.C. x S.R.L. 

în urma contesta�iei formulate la Direc�ia General� a Finan�elor Publice x �i înregistrat� sub nr. 
x/30.11.2010 a fost emis� decizia nr. /30.12.2010, prin care a fost respins�, ca neîntemeiat�, contesta�ia 
formulat� pentru suma total� de 17.344 lei. 

Reclamanta consider� c� exist� o contradic�ie între decizia nr. /01.11,2010 �i cele dispuse 
prin decizia nr. /30.12.2010 privitor la faptul c� pe de o parte se respinge contesta�ia formulat� de 
societatea reclamant�, iar pe de alt� parte se desfiin�eaz� par�ial decizia de imputare nr. /01.11.2010, 
urmând ca în acela�i timp s� se efectueze o nou� verificare de alte persoane decât cele care au 
întocmit decizia de impunere �i s� se emit� o nou� decizie pentru aceea�i perioad� �i aceea�i sum�. 

Reclamanta men�ioneaz� c� decizia de impunere se bazeaz� pe raportul de inspec�ie fiscal� 
nr. /01.11.2010, ca urmare a sesiz�rii Inspectoratului Teritorial de Munc� �i a procesului verbal nr. 
/20.04.2010. în prezent, societatea este în litigiu cu Inspectoratul Teritorial de Munc�, pe rolul 
Judec�toriei x a fiind dosarul nr. x/2010, având ca obiect contesta�ie la procesul verbal de 
contraven�ie întocmit de I.T.M., prin care societatea reclamant� a fost amendat� cu suma de x lei. 

De altfel, acest proces verbal care a fost contestat în instan�� se bazeaz� pe o declara�ie a 
domnului z, fratele administratorului, arat� reclamanta. Acesta a fost în eroare atunci când a 



 

men�ionat c� este angajatul societ��ii reclamante, el fiind, de fapt, fratele administratorului, 
ajutând firma. între domnul z �i societatea reclamant� nu exist� raporturi contractuale de munc�, 
nefiind încheiat un contract individual de munc�, încheierea contractului individual de munc� 
presupunând un acord expres din partea ambelor p�r�i. 

Având în vedere c� organul fiscal, în decizia nr. x/30.12.2010, men�ioneaz� c� nu poate fi 
re�inut� afirma�ia reclamantei potrivit c�reia 
aceasta este în litigiu cu LT.M. x, prin care s-a contestat un proces verbal de contraven�ie, întrucât 
prin procesul verbal de contraven�ie a fost sanc�ionat� contraven�ional, iar obiectul prezentei 
contesta�ii îl constituie decizia de impunere nr. x/01.11.2010 emis� în baza raportului de inspec�ie 
fiscal�, reclamanta consider� c� nu se explic� faptul c� acest raport de inspec�ie fiscal� a fost 
întocmit în baza unor presupuse declara�ii pe care domnul x le-ar fi dat la Inspectoratul Teritorial 
de Munc� x. 

Reclamanta precizeaz� c� activitatea societ��ii a fost afectat� de criza financiar� �i, ca 
urmare a acestui fajSf, societatea reclamant� nu-�i mai desf��oar� activitatea, fiind suspendat� în 
perioada 21.04.2010 -22.04.2013. 

în drept, invoc� prevederile art. 28 alin. 1 din Legea nr. 19/2000, art. 10, art. 14, art. 16 din 
Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; Legea nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice x a depus la dosarul cauzei întâmpinare, prin 
care a solicitat respingerea ac�iunii, ca neîntemeiat�. 

In motivare, pârâta arat� c� în cuprinsul raportului de inspec�ie fiscal� nr. x/01.11.2010 s-a 
men�ionat c� în data de 16.06.2010 s-a efectuat un control inopinat finalizat prin procesul verbal 
nr. x/16.06.2010, prin care s-a constatat c� societatea angajeaz� far� contract de munc� pe domnul 
x, fiind g�sit la lucru de organele de control ale LT.M. x, declarând c� a muncit f�r� acte legale în 
perioada 01.12.2006 - 20.04.2010. 

Mai mult decât atât, pârâta arat� c� din declara�ia domnului x reiese faptul c� lucreaz� la 
S.C. „x" S.R.L. din decembrie 2006 timp de 8 ore pe zi, cu un salariu de x lei net lunar �i nu a 
semnat nici un contract de munc� cu angajatorul. Societatea pe perioada 01.12.2006 - 30. 04.2010 
nu a întocmit state de plat�, nu a calculat �i nu a declarat obliga�ii de plat� la bugetul de stat, la 
bugetul asigur�rilor sociale �i fondurile speciale. 

Men�ioneaz� c�, calculul diferen�elor constatate privind drepturile salariale ale angajatului 
s-au efectuat la nivelul salariului minim pe economie la care au fost aplica�i coeficien�ii de 
ierarhizare, pentru fiecare perioad� în parte, conform legisla�iei în vigoare. 

în ap�rare invoc� prevederile art. 115 Cod procedur� civil�. 
Procedând cu prioritate, în conformitate cu prevederile art. 137 alin. 1 Cod procedur� civil�, 

la solu�ionarea excep�iei prescrip�iei invocate de reclamant�, tribunalul constat� urm�toarele: 
Pârâta a calculat, în sarcina reclamantei, obliga�ii fiscale suplimentare prin decizia de 

impunere nr. x/2010, pentru perioada 
01.12.2006 - 20.04,2010 pentru obliga�ia fiscal� principal� �i pentru perioada 25.01.2007 - 
31.10.2010 pentru accesoriile aferente. 

în sus�inerea excep�iei invocate, reclamanta arat� c� a intervenit termenul general de 
prescrip�ie de trei ani pentru obliga�iile calculate de pârât�. 

Potrivit dispozi�iilor art 91 alin. 1 �i 2 Cod procedur� fiscal� dreptul organului fiscal de a 
stabili obliga�iile fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu excep�ia cazului în care legea prevede 
altfel; termenul de prescrip�ie începe s� curg� de la data de 01 ianuarie a anului urm�tor celui în 
care s-a n�scut crean�a fiscal�. 

în conformitate cu prevederile legale aplicabile, tribunalul constat� c� nu a intervenit 
prescrip�ia dreptului organului fiscal de a stabili obliga�iile fiscale �i, pe cale de consecin��, va 
respinge, ca neîntemeiat�, excep�ia invocat� de reclamant�. 

Din analiza materialului probator administrat în prezenta cauz�, tribunalul re�ine urm�toarele: 
Prin contesta�ia formulat� reclamanta S.C. „x" S.R.L. a solicitat anularea deciziei nr. x/30.12.2010 

�i a deciziei de impunere nr. x/01.11.2010 emis� în baza raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
x/01.11.2010. 

Tribunalul re�ine c�, urmare a sesiz�rii formulate de c�tre Inspectoratul Teritorial de Munc� x, 
conform adresei nr. x/26.04.2010 �i a procesului verbal de control nr. x/20.04.2010, pârâta a efectuat 
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o verificare a societ��ii privind modul se calcul �i eviden�iere a impozitelor �i contribu�iilor datorate 
bugetului general consolidat al statului (fila 224-225 dosar). 

în raportul de inspec�ie fiscal� nr. x/01.11.2010 sunt cuprinse constat�rile inspec�iei fiscale, 
potrivit c�rora s-a re�inut în sarcina reclamantei c� nu a întocmit, în perioada 01.12.2006 - 
30.04.2010 state de plat�, nu a calculat, nu a înregistrat în contabilitate �i nu a declarat obliga�iile 
de plat� la bugetul de stat, la bugetul asigur�rilor sociale de stat �i la fondurile speciale pentru 
angajatul z (fila 148-162 dosar). 

în baza raportului de inspec�ie fiscal�, pârâta a emis decizia de impunere nr. x/01.11.2010, 
prin care s-au stabilit în sarcina reclamantei obliga�ii fiscale suplimentare de plat� în cuantum total 
de x lei, constând în debitul principal (reprezentând impozitul pe venit, contribu�ia de asigur�ri 
sociale, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate, contribu�ia de asigur�ri de �omaj, contribu�ia 
pentru asigurare pentru accidente, pentru concedii �i indemniza�ii, contribu�ia la fondul de 
garantare pentru plata crean�elor salariale) �i accesoriile aferente debitului principal (fila 163-168 
dosar). 

Prin decizia nr. x/30.12.2010 pârâta a respins, ca neîntemeiat�, contesta�ia formulat� de 
reclamant� împotriva deciziei de impunere nr. 
x/01.11.2010, având la baz� raportul de inspec�ie fiscal� nr. x/01.11.2010, pentru suma total� de x 
lei �i s-a dispus desfiin�area, par�ial�, a deciziei de impunere pentru suma total� de x lei (fila 12-23 
dosar). 

Tribunalul re�ine faptul c� în urma unui control efectuat de Inspectoratul Teritorial de 
Munc� x, în perioada 24.03.-20.04.2010, cu privire la respectarea dispozi�iilor Legii nr. 53/2002, a 
Legii nr. 130/1999 �i a H.G. nr. 461/2000, s-au stabilit în sarcina reclamantei mai multe m�suri 
printre care �i obliga�ia reclamantei de a încheia contract individual de munc� în form� scris� 
pentru x, de la data efectiv� a începerii activit��ii acestuia la societatea reclamant� (fila 225-226 
dosar). 

Urmare acestui control reclamanta a fost sanc�ionat� contraven�ional prin procesul verbal 
de contraven�ie nr. x/20.04.2010 pentru faptul c� nu a întocmit contractul individual de munc� 
pentru x, care a declarat c� lucreaz� la societate din decembrie 2006, în func�ia de �ofer, dar nu a 
semnat contract de munc� (fila 223 �i 227-228 dosar). 

Reclamanta a formulat plângere contraven�ional� împotriva procesului verbal de 
contraven�ie nr. x/2010, plângere care a fost respins�, în recurs, prin decizia nr. x/16.03.2011 de 
c�tre Tribunalul x în dosarul nr. x/2010, întrucât s-a re�inut c� reclamanta - petent� nu a încheiat 
contract individual de munc� pentru x (fila 233-235 dosar). 

Având în vedere starea de fapt mai sus re�inut�, din care rezult� obliga�ia reclamantei de a 
încheia contract individual de munc� pentru x, tribunalul apreciaz� c� pârâta a procedat legal Ia 
eviden�ierea, calcularea �i stabilirea în sarcina reclamantei a obliga�iilor fiscale suplimentare 
aferente datorate bugetului de stat, bugetului asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale aferente 
drepturilor salariale pentru x, stabilite prin decizia de impunere. 

Prin decizia nr. x/30.12.2010, pârâta a respins, ca neîntemeiat�, contesta�ia formulat� de 
reclamant� împotriva deciziei nr. x/2010, pentru suma de x lei �i a dispus desfiin�area par�ial� a 
deciziei nr. x/2010 pentru suma total� de x lei, reprezentând contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate �i 
accesoriile aferente, urmând ca organele fiscale s� efectueze o nou� verificare, în conformitate cu 
prevederile legale. 

Tribunalul apreciaz� c� decizia nr. x/30.12.2010 a fost emis� cu respectarea prevederilor 
legale, neexistând niciun motiv de anulare a acesteia. 

Tribunalul va înl�tura ap�r�rile reclamantei, referitoare la faptul c� activitatea societ��ii a 
fost suspendat� în perioada 21.04.2010 -22.04.2013, întrucât nu au relevan�� în prezenta cauz�, 
deoarece obliga�iile fiscale au fost calculate pentru perioada 01.122006 -20.04.2010, perioad� 
anterioar� suspend�rii. 

 
De asemenea, tribunalul va înl�tura �i sus�inerea reclamantei, referitoare la faptul c� nu exist� 
încheiat contract individual de munc� pentru x �i, ca atare, nu datoreaz� obliga�ii fiscale calculate 
de pârât�, având în vedere c� prin procesul verbal de control nr. x/20.06.2006, Inspectoratul 
Teritorial de Munc� x a stabilit ca societatea s� ia m�sura încheierii contractului individual de 
munc�.(de la data începerii activit��ii) pentru x. 



 

Tribunalul constat� c� sus�inerile reclamantei, referitoare la faptul c� x �i-a achitat personal 
contribu�ia de s�n�tate nu sunt relevante în cauz�, raportat la faptul c� prin decizia nr. x/2010 a 
fost desfiin�at�, par�ial, decizia de impunere nr. x/2010 pentru suma de x lei, reprezentând 
contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate �i accesoriile aferente. 

Fa�� de considerentele de fapt �i de drept mai sus men�ionate, în temeiul art 18 din Legea 
contenciosului administrativ, tribunalul va respinge, ca neîntemeiat�, ac�iunea formulat� de c�tre 
reclamanta S.C. „x" S.R.L. în contradictoriu cu pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice x. 

 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
ÎN NUMELE LEGII 

HOT�R��TE 
 
 

Respige ac�iunea formulat� de c�tre reclamanta S.C. „x" S.R.L., cu sediul 
în x, în contradictoriu cu pârâta DIREC�IA GENERAL� A 
FINAN�ELOR PUBLICE x, cu sediul x 

x 


